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ABSTRAKT

Název práce: Detekce lokálního času depolarizace a repolarizace

Výzkum a analýza lokálních elektrofyziologických dějů v srdci je významnou součásti

predikce a detekce srdečních poruch. Tato bakalářská práce se zabývá studiem

elektrické aktivity srdce pomocí pořízených unipolárních elektrogramů z epikardu

komor srdce potkanů a určením role změny lokálních časů depolarizace a repolarizace z

hlediska predikce ischemického a reperfuzního poškození myokardu.

Cílem této práce je navržení algoritmu zpracování signálu unipolárních elektrogramů,

který by umožňoval snadné určování času depolarizace a repolarizace. Výstupem

navrženého programu musí být jednotlivý odfiltrovaný ("čistý") unipolární elektrogram,

na kterém jsou vyznačeny lokální časy depolarizace a repolarizace.

Navržený algoritmus by měl sloužit jako univerzální nástroj pro detekci lokálního času

depolarizace a repolarizace nejen ve zdravém a fyziologickém stavu nebo pří

ischemicko-reperfuzním poškození myokardu u potkanů, nýbrž i u člověka.

Klíčová slova

Unipolární Elektrogramy, Lokální Čas Repolarizace, Lokální Čas Depolarizace,

Ischemie, Reperfuze.

ABSTRACT

The title of the Thesis: Detection of depolarization and repolarization time

Researches and analysis of local electrophysiological processed is a very important part

of prediction and detection of heart disease. This work is dealing with study of heart

electric activity based on unipolar electrograms of rats and also determining the role of

changing the local depolarization and repolarization time for prediction an ischemic and

reperfusion myocardial injuries.

The purpose of this work is to design a signal processing algorithm, which would allow

easy dedication of depolarization a repolarization time The output of the program must

be a single filtered ("clear") signal of unipolar electrogram with outlined local time of

depolarization and repolarization.

The designed algorithm should become a universal tool for determining the local time

of depolarization and repolarization not only for rats` heart, healthy or damaged, but

also for humans` heart.

Keywords

Unipolar Electrograms, Local Depolarization Time, Local Repolarization Time,

Ischemia, Reperfusion
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1 Úvod

Biomedicína je dnes stále se rozšiřujícím oborem. Jeho velkou součástí je zpracování

biosignálu a díky velkému technickému rozvoji je dnes možné analyzovat pořízená data

nejen rychleji, ale také i mnohem přesněji. Tato práce se zabývá studiem elektrické

aktivity srdce pomocí pořízených unipolárních elektrogramů z epikardu komor srdce

potkanů.

Podle statistiky Světové zdravotnické organizace nejčastější příčinou úmrtí ve

vyspělých zemích jsou onemocnění srdce a kardiovaskulární soustavy [1]. Podrobnější

výzkum v oblasti elektrické aktivity srdce a důkladnější analýza signálu nám dovolí

mnohem přesnější detekci potenciální poruchy srdečního rytmu a případné náhlé

srdeční smrti.
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2 Přehled současného stavu

2.1 Převodní systém srdeční

Srdce je nepárový svalový orgán se čtyřmi dutinami, který pomocí své mechanické a

elektrické aktivity pohání krev do všech částí a orgánů lidského těla [2]. Pro přesnější

popis elektrické aktivity budeme vycházet z anatomického a fyziologického popisu

srdce. Základním místem vzniku podnětu srdečních stahů je převodní systém srdeční

(Obrázek 2. 1.). Tento systém se skládá ze dvou uzlů: sinoatriálního a

atrioventrikulárního, síňových drah, Hisova svazku, dvou Tawarových ramének a

rozvinutého systému Purkyňových vláken [2], [3].

Obrázek 2.1: Převodní systém srdeční [6]

SA uzel je drobný útvar ve tvaru kapky o velikosti cca 15 x 3 mm složený ze

specializovaných (pacemakerových) buněk a nachází se v oblasti ústí horní duté žíly do

pravé síně. SA uzel je primárním pacemakerem neboli je přirozeným zdrojem srdeční

automacie, za fyziologických podmínek je místem vzniku elektrických impulsů. Je to

dáno tím, že v tomto uzlu probíhá nerychleji diastolická depolarizace. Za normálních

podmínek je tento uzel schopný generovat 60 až 100 impulsů za minutu [4].

Vzruch z SA uzlu rozbíhá všemi směry, přednostně pomocí internodálních

síňových drah: Thorellovy, Wenckebachovy, Jamesovy a Bachmanovy svazky. Tyto

svazky vedou vzruch rychleji než ostatní části pracovního myokardu. Zároveň s
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impulsem se šíří i depolarizační vlna do atrioventrikulárního uzlu a do myokardu síně

[5].

AV uzel je místem převodu elektrického signálu ze síní do komor srdce. Jelikož

rychlost vedení vzruchu v AV uzlu je mnohem nižší než v SA uzlu (přibližně 40-50

impulsů za minutu za normálních fyziologických podmínek), proto AV uzel je nazýván

taky sekundárním pacemakerem a v případě poruchy SA uzlu přebírá jeho roli [4]. V

tomto uzlu dochází ke zdržení převodu impulzu ze síní do komor neboli

atrioventrikulární zpoždění. Toto zdržení je podstatné pro dokončení depolarizace síní a

začátek depolarizace komor, zároveň díky němu srdce dokáže pumpovat krev s vyšší

efektivitou, také se jedná o jediné možné místo přechodu signálu ze síní do komor [2].

Dále se elektrický vzruch šíří z AV uzlu do Hisova svazku, což je jediné vodivé

propojení mezi myokardem síní a komor. Díky tomuto svazku vodivých vláken je

umožněna vyšší efektivita srdečního pumpování [2].

Elektrický impuls následně navazuje na pravé a levé Tawarovo raménko, která se

nachází v mezikomorovém septu. Jsou taktéž jako Hisův svazek odizolovaná od

pracovního myokardu [4].

Nakonec se komorový převodní systém přechází do rozvinuté sítě Purkyňových

vláken, která daný vzruch převádí do pracovních kardiomyocytů komor a dochází k

jejich následné kontrakci [3].

2.2 Akční potenciál v srdci

Akční potenciál v srdci se lehce liší od akčního potenciálu kosterní svaloviny, podnětem

pro vznik akčního potenciálu je elektrická stimulace. Specifickým rozdílem je rychlejší

rozvoj depolarizace fáze plató, která nastává před návratem potenciálu na původní

úroveň KMP. AP se skládá z 3 fází: depolarizace, fáze plató a repolarizace [7].

Proces depolarizace - je proces, při kterém dochází ke změně hodnot klidového

membránového potenciálu z negativních až k pozitivním, pro kardiomyocyty je typický

rychlý rozvoj depolarizace [7]. Tato fáze se skládá ze dvou etap: v první dojde k

depolarizaci, jež je způsobena otevřením napětím ovládaných kanálů pro sodíkové ionty

(0 na obrázku 1.2) a v druhé dochází k rychlé repolarizaci, jež je způsobená uzavřením

těchto kanálů (1 na obrázku 2.2).

Fáze plató - je proces, který následuje rychlou repolarizaci a vzniká jako důsledek

pomalejší aktivace a otevíráním kanálů pro vápenaté ionty, které jsou též kontrolované

napětím (2 na obrázku 2. 2.) [7].

Proces repolarizace - je proces, při kterém dochází k poklesu hodnot

membránového potenciálu zpět do záporných hodnot, které se blíží k hodnotám
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klidového membránového potenciálu [7]. Tato fáze je možná pouze po uzavření všech

výše zmíněných kanálů (3 a 4 na obrázku 2.2).

Obrázek 2.2.: Průběh akčního potenciál [8]

2.3 Unipolární elektrogramy

Existuje víc způsobů zaznamenávání elektrické činnosti srdce. Obecně tyto způsoby se

dají rozdělit na invazivní a neinvazivní, mezi nejznámější a nejpoužívanější neinvazivní

patří záznam pomocí elektrokardiografu. Tento způsob nám poskytuje záznam srdeční

aktivity z povrchu lidského těla a není předmětem této práce. Tato práce se zabývá

přímým měřením lokální elektrické aktivity a to invazivní metodou záznamu

elektrických potenciálů z epikardu komor srdce - unipolární elektrogramy (Obrázek 2.

3.) [9].

Obrázek 2.3.: Vzorový signál unipolárního elektrogramu [10]
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Elektrogram je extracelulární záznam lokálních změn potenciálů, který je

registrován pomocí elektrod umístěných v myokardu srdce. Existuje unipolární a

bipolární způsob záznamu elektrogramů. V případě unipolárního záznamu se jedná o

záznam potenciálů vůči indiferentní svorce umístěné na povrchu těla, většinou je to

Wilsonova svorka. Pří snímání bipolárních elektrod je výsledný potenciál dán rozdílem


[…]


nejen číselný záznam výsledků, ale také grafické zobrazení v podobě grafu.

Avšak tento program není dokonalý a jako příležitost pro vylepšení bych uvedl

vylepšení mechanismů hledání T vlny, který není zcela automatický a stale vyžaduje

vizuální kontrolu člověka.

Dalším cílem práce byla analýza změn lokálních času depolarizace a repolarizace

pří ischemicko-reperfuzním poškození myokardu. Z výsledků této práce je možné

potvrdit již známou souvislost mezi lokálním časem depolarizace a ischemie myokardu.

Při ischemickém poškození opravdu dochází k prodloužení doby trvání AT, což

odpovídá předchozím vyšetřením provedeným dříve [16][15]. Nicméně není to jediná

změna pří ischemii myokardu. Další změnou je často i zkrácení doby trvání RT, ale v

této práci tento parametr nebyl potvrzen. Z výsledků je patrný rozdíl času repolarizace,

ale není možné jednoznačně tvrdit, že dochází ke zkrácení. Nenalezení významného

zkrácení RT intervalu během ischemie a reperfuze může být způsobeno jak

nedostatečným množstvím zpracovaných signálů, tak i neznámými vlivy, jelikož tyto

procesy nejsou zcela prozkoumány [15].

Dalším velkým cílem této bakalářské práce byl pokus o nalezení prediktorů

ventrikulární tachykardie. Během statistického zpracování byly nalezeny tři parametry,

které by s dost velkou pravděpodobností mohly být takovými prediktory. Tyto

předpoklady byly potvrzeny i pomocí ROC analýzy.

Na základě analýzy, která byla provedena, je možné tvrdit, že měření lokálních

parametrů myokardu je důležité pro pochopení mechanizmů VT nezbytného pro

predikci a detekci srdeční arytmie, jež může vyvolávat náhlou srdeční smrt
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7 Závěr

V rámci této bakalářské práci byl vytvořen univerzální algoritmus pro zpracování

signálů z unipolárních elektrogramů, který dovoluje dostatečné přesně určit lokální

dobu depolarizace a repolarizace. Pomocí daného programu byly zpracovány záznamy

unipolárních elektrogramů u 13 potkanů během 3 fází: výchozím stavu, ischemii a

reperfuzi myokardu.

Z výsledků této práce lze posoudit, že se jedná o mnou navržený algoritmus detekce

lokálního času depolarizace a repolarizace, a že tento algoritmus funguje bez potíží. Je

možné ho používat pro analýzu záznamů pořízených během ischemicko-reperfuzního

poškození myokardu.

Při analýze souvislosti myokardiálních parametrů s ventrikulární tachykardií bylo

nalezeno, že jak lokální čas depolarizace, tak i lokální čas repolarizace hrají velkou roli

pří výskytu VT. Konkrétně lokální čas depolarizace ve výchozím stavu a parametry

lokálního času repolarizace při repefuzi (RT pří reperfuze a ARI pří reperfuze) jsou

těsně spojeny s reperfuzní ventrikulární tachykardií.

Ve své budoucí diplomové práci bych rád pokračoval v dané problematice v oblasti

výzkumu unipolárních elektrogramů, dalším zdokonalováním daného algoritmu a

výzkumu v elektrofyziologii a patologické fyziologii kardiovaskulárního systému.
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Příloha A: Výsledky testu normality

Tabulka A.1: Výsledky Kolmogorova-Smirnovova testu

Parametr
Počet prvků

výběru

Střední

hodnota

Směrodatná

odchylka
p Hodnota

Výsledné

rozdělení

AT Výchozí

stav
13 12,29 2,95 0,8161 Normální

RT Výchozí

stav
13 40,06 11,93 0,9152 Normální

ARI Výchozí

stav
13 27,77 10,98 0,8125 Normální

AT Ischemie 12 16,62 2,19 0,6115 Normální

RT Ischemie 12 43,09 11,91 0,8456 Normální

ARI Ischemie 12 26,47 11,90 0,6639 Normální

AT Reperfuze 10 17,97 5,56 0,4020 Normální

RT Reperfuze 10 41,99 17,79 0,5807 Normální

ARI

Reperfuze
10 24,01 19,84 0,3492 Normální

AT Výchozí

stav- AT

Ischemie

12 -4,20 4,27 0,9271 Normální

AT Výchozí

stav- AT

Reperfuze

10 -1,43 5,86 0,9609 Normální

AT Ischemie-

AT Reperfuze
10 -5,44 7,43 0,5080 Normální

RT Výchozí

stav- RT

Ischemie

12 -2,56 12,20 0,8850 Normální

RT Výchozí

stav- RT

Reperfuze

10 0,21 20,18 0,2371 Normální

RT Ischemie-

RT Reperfuze
10 -3,80 14,44 0,8720 Normální

ARI Výchozí

stav- ARI

Ischemie

12 1,635 11,88 0,9671 Normální

ARI Výchozí

stav- ARI

Reperfuze

10 1,637 22,02 0,2983 Normální

ARI Ischemie-

ARI

Reperfuze

10 1,541 17,08 0,5094 Normální
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Příloha B: Obsah přiloženého CD

K bakalářské práci je přiloženo CD, které obsahuje:

 elektronickou kopii bakalářské práce,

 klíčová slova (čj a aj),

 abstrakt v českém jazyce,

 abstrakt v anglickém jazyce,

 naskenované zadání bakalářské práce,

 výsledný algoritmus Algoritmus_UEG.m,

 jeden vzorový soubor se záznamy unipolárních elektrogramů RIM25.003,

 funkce pro otevření souborů MATLAB loadSignal2.m

 soubor Excel, který obsahuje výsledky algoritmu DATA_RIM.003.xls,

 soubor Excel s výsledky všech signálů Vysledky.xlsx

 program pro statistické zpracování Statistika_zpracovani.m,

 soubor Excel s výsledky statistického zpracování

VYSLEDKY_STATISTIKA.XLS.