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POSUDEK VEDOUCÍHO
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Dinaburskiy Jméno: Dmitry Osobní číslo: 474271
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Biomedicínská a klinická technika
Studijní obor: Biomedicínský technik
Název práce: Detekce lokálního času depolarizace a repolarizace

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet
bodů

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost studenta).
(0 – 30)*

Plný počet bodů je možné udělit studentovi, který přistupoval ke zpracování bakalářské práce dlouhodobě, systematicky,
samostatně a s jasnou představou o řešení. Vedoucí BP sníží hodnocení v případě nízké aktivity studenta nebo
nesystematické práce, ve které se projevovala nekoncepčnost a hledání nejsnazšího řešení.

30

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu, splnění zadání práce. (0 – 30)*

Hodnotí se kreativní přístup a schopnost hledat odborné literární zdroje. Plný počet bodů lze přiznat tehdy, když
bakalářská práce má vysokou úroveň zpracování teoretických východisek, která jsou v souladu s potřebami praktické
části. V případě nedostatečného rozpracování teoretických východisek se snižuje hodnocení až o 15 bodů. Nedostatečné
rozpracování aplikační části se hodnotí snížením hodnocení až o 15 bodů.

30

3. Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí, publikační a jiné aktivity včetně ocenění
v souvislosti s tématem práce. (0 – 30)*

Maximální počet bodů lze udělit práci, která je vhodná k publikování. Tento aspekt se posuzuje zejména z hlediska
významu pro obohacení teoretických poznatků a má praktický význam. Obzvláště pozitivně je hodnoceno vytvoření
modelu, SW produktu a též technická realizace. Za drobné metodologické nedostatky se hodnocení snižuje až o 5 bodů.
Nekonzistentnost zpracování s teoretickými východisky a nejasný či ne zcela odborný metodologický přístup vede ke
snížení minimálně o 15 bodů. Další snížení hodnocení lze udělit za nedostatečnou diskusi k závěrům. Celkem 30 bodů za
velmi komplexní a bezchybnou práci včetně dalších aktivit jako je účast na vědecko-výzkumném projektu či grantu, aktivní
účast na tvorbě publikací, patentů či užitných vzorů.

25

4. Formální náležitosti a úprava bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy,
tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

Vedoucí BP hodnotí formální náležitosti z pohledu dodržení pravidel o psaní, atributů závěrečných prací, tj. formátování
textu, struktury práce, seznamu použité literatury, vybavenosti bakalářské práce grafy a tabulkami, způsobu citování.
Za nedodržení jednotlivých pravidel snižuje maximální hodnocení o 2 body za každý nerespektovaný atribut. Rovněž
za výskyt gramatických chyb, překlepů a nevhodné stylistiky a terminologie se snižuje hodnocení o 2–4 body. V práci by se
měla objevovat pouze standardní odborná terminologie a to zejména v českém jazyce (je třeba hodnotit schopnost
vyjadřovat se technickým jazykem – 2 body), grafy jsou tvořeny podle zásad (viz tolerance a vliv statistického zpracování –
2 body), u grafů a tabulek jsou patřičné legendy a vše je čitelné (2 body), jsou dodržena citační pravidla podle ISO690 a
ISO690-2 (2 body).

10

5. Celkový počet bodů 95

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

IV. KOMENTÁŘ

Student přistupoval k práci odpovědně s velkou mírou samostatnosti: iniciativně plnil jednotlivé úkoly práce,
pravidelně konzultoval předběžné výsledky s vedoucím a přesně plnil pokyny vedoucího a konzultanta. Pro
zpracování elektrických signálů srdce student vytvořil metodu automatizovaného výpočtu požadovaných parametrů
depolarizace a repolarizace v elektrických srdečních potenciálech. Vytvořený algoritmus je schopen detekce
požadovaných parametrů při změně charakteristik elektrického potenciálu v důsledku ischemie a reperfuze.
Následná aplikace statistických metod byla provedena korektně. Logická struktura práce, jasný popis metod a
výsledků přispívají ke kladnému hodnocení BP. Práce je kvalitně zpracována, každá jednotlivá část odpovídá tématu
a cílům práce. Vzhledem k výše uvedenému ji hodnotím stupněm A (výborně) a doporučuji ji k obhajobě.

Jméno a příjmení: Mgr. Ksenia Sedova, Ph.D.
Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Kontaktní adresa: Nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno
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